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ANNEXE 2 – PLAN DE SITUATION DU PROJET 



 

 

 

Plan de situation de la zone d’étude  

Echelle 1 : 25 000e 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 3 – REPORTAGE PHOTOGRAPHIQUE DE LA ZONE 

 

 

 

  



Projet de réaménagement zone d’activités – SEQUEDIN (59) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 
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 (Source : Diagobat) 

Reportage photographique  
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Projet de réaménagement zone d’activités – SEQUEDIN (59) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 
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ANNEXE 4 – PLANS DU PROJET 

  



Projet de réaménagement zone d’activités – SEQUEDIN (59) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 
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ETAT ACTUEL DES PARCELLES 

Source : GEOPORTAIL 

 



Projet de réaménagement zone d’activités – SEQUEDIN (59) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

  

 

  
PLAN DES DEMOLITIONS 

Source : POLYGONE – LAPCHIN ARCHITECTE 



Projet de réaménagement zone d’activités – SEQUEDIN (59) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

  

 

  
PLAN MASSE PROJETE 

Source : POLYGONE – LAPCHIN ARCHITECTE 



 

 

 

 

  

Découpage du site par lots 

Source : POLYGONE – LAPCHIN ARCHITECTE 



 

 

  

Plans des façades (1/2) 

Source : POLYGONE – LAPCHIN ARCHITECTE 



 

 

 

Plans des façades (2/2) 

Source : POLYGONE – LAPCHIN ARCHITECTE 



 

 

  Insertion projetée du site 

Source : POLYGONE – LAPCHIN ARCHITECTE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 5 – ABORDS DU PROJET 

 

 

  



Projet de réaménagement zone d’activités – SEQUEDIN (59) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 
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ANNEXE 6 – RÉSEAU NATURA 2000 

 



Projet de réaménagement zone d’activités – SEQUEDIN (59) 

Demande d’examen au cas par cas – Annexes obligatoires au CERFA n°14734-03 

 

 

 

 

Source : DIAGOBAT via QGIS 
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PRÉAMBULE 

Dans le cadre d’un projet de rachat d’un terrain localisé sur le territoire de la commune de Sequedin, 

la société POLYGONE a mandaté KALIES afin de réaliser une étude historique et documentaire. 

L’étude historique et documentaire est constituée d’une phase de recherche documentaire complétée 

par une visite sur le terrain qui ont pour objectif : 

• l’analyse historique des activités qui se sont succédé sur les parcelles concernées pour 

identifier les activités et pratiques susceptibles d’avoir entraîné une pollution des sols, de 

l’air ou des eaux (souterraines et superficielles) : caractérisation des sources de pollution 

éventuelle ; 

• la caractérisation de l’environnement du site et de la vulnérabilité des milieux pour 

identifier les transferts (ou vecteurs) éventuels ; 

• la caractérisation de l’usage des milieux afin d’identifier les enjeux (ou cibles) éventuels ; 

• la réalisation d’un schéma conceptuel qui met en re lation les sources de pollution, voies 

de transfert et enjeux identifiés afin d’évaluer les risques inhérents au site  ; 

• si nécessaire, la définition des investigations de terrain à engager pour constater la 

pollution éventuelle susceptible d’avoir été induite par les activités développées sur le site. 

Le diagnostic environnemental doit ensuite permettre, au travers des investigations réalisées sur les 

différents m ilieux susceptibles d’être impactés (sols, eaux souterraines ou superficielles, etc.), de 

définir un état actuel de la pollution du site et ainsi estimer les risques sur son environnement. 

Si une pollution est avérée au droit du site, des investigations complémentaires peuvent également 

être préconisées afin de circonscrire les impacts identifiés. 

En cas d’incompatibilité entre l’état du site ou de son environnement et les usages sur site et hors 

site, ces investigations pourront déboucher sur la réalisation d’un plan de gestion ou d’une 

interprétation de l’état des milieux. 

Cette étude est réalisée conformément à la méthodologie développée par le Ministère en charge de 

l’Environnement en avril 2017. 
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Ce dossier a été réalisé par :  

Sébastien LACOUR Chef de projet Sites et Sols Pollués 

et validé par : 

Ludovic LEPLAT Responsable d’agence 

 

Cette étude est réalisée selon la norme NF X31-620-2 de décembre 2018 relative aux « Prestations 

de services relatives aux sites et sols pollués » pour les missions suivantes constituant le dossier : 

• A100 : Visite de site ; 

• A110 : Etudes historiques, documentaires et mémorielles ; 

• A120 : Etude de vulnérabilité des milieux ; 

• A130 : Elaboration d’un programme prévisionnel d’investigations. 
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SYNTHESE 

Adresse du site 126 rue Carnot, Sequedin (59) 

Disposition cadastrale et 

superficie 

Parcelles n°102 et 104 de la section AI pour une superficie totale de 56 365 m2 

Abords du site • au nord : la rue Carnot, puis des logements individuels et des bâtiments à 

usage d’activités industriels et artisanales ; 

• à l’est : le site industriel de la société KSB (spécialisée dans les pompes et 

la robinetterie) ; 

• au sud : le dépôt de bus de la société KEOLIS au sud et au sud-est et le 

site ESTERRA au sud-ouest ; 

• à l’ouest : la friche de l’ancienne usine d’incinération d’ordures ménagères. 

Hydrologie / Géologie / 

Hydrogéologie 

Hydrologie : canal de la Deûle à 300 m au sud du site. 

Géologie : présence de limons et sables du Quaternaire, reposant sur un niveau 

de craie à partir de 15 m de profondeur. 

Hydrogéologie : nappe superficielle du Quaternaire présente dans les premiers 

mètres du sous-sol.  

Usages et milieux sensibles 

identifiés 

Présence d’un captage à usage industriel en aval hydraulique du site. Tous les 

autres captages industriels sont présents en amont ou latéral hydraulique par 

rapport au sens d’écoulement local de la nappe superficielle (vers le nord). 

Historique succinct du site • avant 1965 : champs agricoles ; 

• 1965-1969 : garage ; 

• 1970-1986 ? : activité industrielle, travail de métaux, application de 

peintures, vernis, colles, résines, etc. ; 

• 1986 ? – date inconnue : exploitation du site par DECATHLON ; 

• Date inconnue : occupation du site par les pompiers ; 

• Date inconnue : location d’une partie du site à 7 petites sociétés. 
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Zones à risque identifiées • la cuve enterrée de FOD de 60 m3 devant le bâtiment LMA ; 

• les 3 anciennes cuves de 15 m3 de gasoil, essence et fuel léger datant du 

premier garage et localisées vraisemblablement dans les espaces verts 

en les bureaux et le bâtiment LMA ; 

• les deux cuves de gasoil et le distributeur associés dans le local LMA ; 

• des traces d’huiles au sol dans le bâtiment de la société BARBOSA ; 

• l’activité de menuiserie par la MENUISERIE DE LA DEULE (locaux non 

visités) ; 

• l’ancien garage démoli en 1969 ; 

• les espaces verts où des stockages (déchets ?) sont visibles sur les 

photographies aériennes historiques ; 

• les transformateurs présents sur site. 

Il est également rappelé que l’ensemble des locaux n’a pu être visité en 

l’absence des exploitants le 17 juin 2020. Il est possible que des zones à 

risques, non identifiées à ce stade du dossier, subsistent dans les zones non 

visitées. Par conséquent, les locaux n’ayant pu être visités sont considérés 

comme zone à risques de pollution. 

Investigations et analyses 

préconisées  

 

 

  



Localisation des sondages préconisés

Légende : Zone à risques
Actuelle
Ancienne
Sondage
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1 PRESENTATION DU SITE ET DE SON ENVIRONNEMENT 

1.1 LOCALISATION DU SITE 

Le site d’étude est localisé 126 rue Carnot sur la commune de Sequedin dans le département 

du Nord.  

Les coordonnées Lambert 93 du site sont les suivantes (centre du site) : 

 Lambert 93 (km) 

X 699,748 

Y 7 058,878 

La localisation du site est présentée ci-après sur l’extrait de la carte IGN au 1/25 000 de  Lille. 

La topographie du site est globalement plane et son altitude moyenne est d’environ 22 m NGF. 

Le site occupe les parcelles cadastrale n°102 et 104 de la section AI et possède une superficie 

de 56 365m². 

Commune Section Parcelle Superficie 

Sequedin AI 102 6 536 

Sequedin AI 104 49 829 

Le plan cadastral du site est présenté sur la figure ci-après. 

D’après le Plan Local d’Urbanisme (PLU) de la commune, le site se trouve en zone UE. La zone 

UE correspond à une zone d’activités organisée ou à organiser où les commerces, les bureaux 

et les services sont limités. 

 

1.2 DESCRIPTION DES ABORDS DU SITE 

On retrouve dans l’environnement du site : 

• au nord : la rue Carnot, puis des logements individuels et des bâtiments à usage 

d’activités industriels et artisanales ; 

• à l’est : le site industriel de la société KSB (spécialisée dans les pompes et la 

robinetterie) ; 

• au sud : le dépôt de bus de la société KEOLIS au sud et au sud-est et le site ESTERRA 

au sud-ouest ; 

• à l’ouest : la friche de l’ancienne usine d’incinération d’ordures ménagères. 

Aucun établissement sensible n’est recensé dans les abords immédiats du site (500 m).  

Une vue aérienne des environs du site est présentée ci-après.  



Légende de la carte IGN



Localisation du site sur un extrait de la carte IGN

Site étudié



Localisation du site sur un extrait du plan cadastral

Site étudié



Localisation du site sur photographie aérienne

Site étudié

Source : Géoportail

Ancienne UIOM

Esterra

Keolis

KSB

Logements et activités artisanales

Deûle
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1.3 ETAT ACTUEL DU SITE ET ACTIVITE 

Une visite de site a été réalisée le mercredi 17 juin 2020. Son compte-rendu est présenté en 

annexe 1. 

Le site est occupé par 7 sociétés louant une partie des bâtiments du site  : 

- LEPORCQ (spécialisé dans la démolition et le désamiantage) ; 

- BAMS (fourniture et équipements industriels divers) ; 

- LMA (assainissement) ; 

- MENUISERIE DE LA DEULE (menuiserie – société en cours de liquidation) ; 

- GTT France (fourniture, stockage de matériels de télécommunication) ; 

- BARBOSA (fourniture et réparation de matériels hydrauliques) ; 

- TRD (activité non connue). 

Dans le cadre de la visite réalisée le 17 juin 2020, seule une partie des bâtiments a pu être 

visitée. Il s’agit des locaux occupés par la socié té BARBOSA et la société LMA. La société 

MENUISERIE DE LA DEULE est en liquidation judiciaire et n’occupe plus le site d’après les 

informations rapportées par la société LMA. 

Les différentes installations présentes sur le site sont localisées sur le plan ci-après. Les 

dénominations des bâtiments et installations y figurant sont décrites dans le tableau  

ci-dessous. 

N° Installations Caractéristiques Observations 

1 Société LEPORCQ 
Spécialisée dans la démolition 
et le désamiantage 

Le bâtiment présente une partie 
bureaux au nord du local. La 
partie sud abrite la partie 
entrepôts. 

Les locaux étant fermés lors de 
la visite, le détail des 
installations n’est pas connu. 
S’agissant d’une activité du 
bâtiment, le risque de pollution 
est faible hormis en cas de 
présence d’une aire d’entretien 
de véhicules. 

2 Société BAMS Activité non connue 
Le bâtiment abritant cette 
activité n’a pu être visité dans 
le cadre de l’étude. 
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N° Installations Caractéristiques Observations 

3 
Société LMA (LITTORAL 
METROPOLE ASSAINISSEMENT) 

Spécialisée dans 
l’assainissement 

Présence d’une cuve de fioul de 
60 000 l, enterrée devant le 
bâtiment en extérieur. 
L’état de la cuve (vide, remplie, 
inertée ?) n’est pas connu. 

Deux cuves de gasoil et une 
pompe de distribution sont 
localisées à l’arrière du 
bâtiment. 

Le bâtiment sert également de 
bureaux à la société et abritent 
la flotte de véhicules 
d’assainissement (camions 
hydrocureurs). 

4 
Société MENUISERIE DE LA 
DEULE 

Ancienne menuiserie. Société 
en liquidation judiciaire 

Le bâtiment n’a pu être visité 
dans le cadre de l’étude. Le 
bâtiment serait vide d’après les 
informations de la société LMA. 

5 Société GTT FRANCE 
Spécialisée dans le matériel de 
télécommunication (fibre) 

Le bâtiment abrite une activité 
de stockage de produits de 
télécommunication d’après les 
informations de la société LMA. 

6 Société BARBOSA 
Spécialisée dans la distribution 
et la maintenance de matériels 
hydrauliques 

Présence d’un atelier de 
maintenance de matériels 
hydrauliques. Des traces 
d’huiles sont visibles sur le sol. 

7 Société TRD Activité inconnue 
Le bâtiment n’a pu être visité 
dans le cadre de l’étude. 

8 Reste des bâtiments 
Aucune activité. Plusieurs 
transformateurs semblent 
présents sur le site. 

Les bâtiments non loués sont 
entièrement vides. 

De manière générale, les 
bâtiments sont en mauvais état 
de conservation. 

9 Parkings/Voiries / 
La voirie et les parkings sont en 
mauvais état de conservation. 

10 Bureaux Bâtiment abandonné 

Les bureaux ne sont plus 
utilisés actuellement depuis 
plusieurs années. 

Les bureaux sont régulièrement 
« squattés ». 

11 Ancien court de tennis A l’abandon Situé à l’entrée du site. 

12 Stockage de bennes vides 
A la limite du site avec le dépôt 
de bus de la société KEOLIS. 

Présence de quelques bennes 
vides. 

 

1.4 CONTEXTE REGLEMENTAIRE 

Le site est actuellement loué à 7 entreprises différentes, dont aucune n’est une installation 

classée pour la protection de l’environnement. 

 

1.5 PROJET D’AMENAGEMENT 

Aucun projet futur précis n’est identifié par la société POLYGONE au stade de la rédaction de 

ce présent dossier.  



Localisation des activités actuelles au droit du site

Société LMA

Anciens bureauxCuve 60 m3 FOD

Court de tennis

Société

BARBOSA

Stockage

bennes vides

Société

LEPORCQ

Société GTT

France (limite

précise inconnue)

Société BAMS ou

TRD (limite précise

inconnue)

Cuves gasoil

LMA

Société

MENUISERIE DE

LA DEULE
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2 HISTORIQUE DES ACTIVITES DU SITE 

2.1 RECHERCHE D’INFORMATIONS 

2.1.1 INFORMATIONS OBTENUES SUR SITE 

La visite du site réalisée le 17 juin 2020 (compte-rendu en annexe 1) a permis de mettre en 

évidence plusieurs zones à risque potentiel de pollution : 

• cuve de fioul de 60 000 l, enterrée devant le bâtiment de la société LMA. Une pancarte 

localisée au droit de la cuve est au nom de la société DECATHLON ; 

• 2 cuves de gasoil présentes dans le bâtiment de la société LMA, associé à un poste de 

distribution de carburant. Des traces d’épanchement sont visibles sur le sol ; 

• présence de traces d’huiles à l’intérieur du bâtiment de la société BARBOSA ; 

• présence de postes de transformation. 

La visite du site n’a pas permis d’avoir accès à l’ensemble des bâtiments du site (bâtiments 

fermés à clé, exploitants absents, etc.). D’autres zones à risque sont potentiellement 

existantes au droit du site. En l’absence d’informations complémentaires, les zones non 

visitées seront considérées comme zones à risques de pollution.  

La société LMA a également indiqué lors de la visite du site que le terrain a été explo ité dans 

le passé par les pompiers (hangars et bâtiments de bureaux servant anciennement de 

dortoirs). Ces informations n’ont pu être recoupées avec d’autres sources. 

2.1.2 INFORMATIONS OBTENUES APRES CONSULTATION DES BASES DE DONNEES 

BASIAS ET BASOL 

Le site d’étude est répertorié dans la base de données BASIAS (n° NPC5907533). La fiche 

descriptive est disponible en annexe 2. 

D’après cette fiche, éditée en octobre 2000 (mise à jour en 2007), le site a abrité une fabrique 

de pompes. Anciennement, il s’agissait d’une activité de garage et de BTP. 

Les raisons sociales recensées au droit du site sont : 

- SA KSB (à noter qu’il s’agit de l’exploitant du site voisin). La fiche BASIAS concerne 

donc potentiellement le site objet de la présente étude et le site voisin KSB ; 

- Ets Pompes GUINARD Unité WAUQUIER (société rachetée par KSB en 1986) ; 

- SA BATIR (nom du garage automobile ?). 

Les activités suivantes ont été recensées sur le site d’après les données de la fiche BASIAS. 
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2.1.3 ETUDE DES PHOTOGRAPHIES AERIENNES HISTORIQUES 

La consultation des photographies aériennes anciennes diffusées par l’IGN a permis 

d’observer l’évolution du site entre 1931 et aujourd’hui. Ces informations sont présentées 

dans le tableau ci-dessous. Les photographies indiquant une évolution significative sont 

présentées en annexe 3.  

Année Description 

1931 
Présence de champs agricoles au droit du site et dans les alentours. Présence d’une 
petite ferme au sud du site (hors périmètre du projet). 

1947 Pas de changements. 

1951 Pas de changements. 

1957 

Le canal de la Deûle commence à être aménagé. La centrale électrique de Sequedin 
apparait au sud du site, en bordure du canal dévié de la Deûle (à l’emplacement 
actuel du dépôt de bus KEOLIS). 

Le site est toujours un champ agricole. 

1960 
La construction de la centrale électrique semble terminée. Le site est toujours un 
champ agricole. 

1964 Pas de changements. 

1965 
Un petit bâtiment apparait au droit du site à proximité de la rue. La localisation 
correspond actuellement à la zone située entre le bâtiment LMA et les bureaux. 

1966 Pas de changements. 
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Année Description 

1969 
Le petit bâtiment identifié en 1965 est démoli. Les bâtiments industriels actuels (hors 
bureaux) sont en cours de construction. 

1971 
Les bureaux et les accès nord du bâtiment sont aménagés. Les bâtiments actue ls 
BARBOSA et LEPORCQ sont également déjà présents. Les quais de la façade ouest du 
bâtiment principal n’existent pas encore. 

1972 Le site voisin, actuellement occupé par KSB, est construit. 

1976 
Les bâtiments ne changent pas. Les zones extérieures présentent de nombreuses 
zones de dépôts (stockage de matériels, déchets ?). L’usine d’incinérations d’ordures 
ménagères (UIOM) a été construite à l’ouest. 

1981 Pas de changements. 

1983 
Petite extension du bâtiment principal pour la création de bureaux et vestiaires. La 
centrale électrique est démolie. 

1986 

Les quais de la façade ouest sont aménagés. Des camions bâchés au nom de la 
société DECATHLON sont présents au niveau des quais les années suivantes, ce qui 
confirme l’exploitation du site par DECATHLON, semble-t-il à partir de 1986. 

Deux courts de tennis et un petit bâtiment annexe sont aménagés à l’entrée du site. 

1988 Pas de changements. 

1991 Pas de changements. 

1994 Pas de changements. 

1998 Pas de changements. 

2006 
Le sud du site est réaménagé et devient le dépôt de bus de KEOLIS. Le bâtiment 
annexe aux courts de tennis est démoli. 

2012 L’usine d’incinérations d’ordures ménagères a été démolie. 

 

2.1.4 INFORMATIONS OBTENUES AUPRES DES ARCHIVES DEPARTEMENTALES 

La fiche BASIAS du site indique la présence des documents suivants aux archives 

départementales du Nord :  

Référence des archives Contenu 

W 152408 1) RD du 26/01/66 pour un garage de 928 m².  

2) RD du 20/06/66 pour un dépôt de liquides inflammables en  
3 réservoirs souterrains en fosse maçonnée de 15 m3 d'essence,  
15 m3 de gas-oil et 15 m3 de fuel léger. 

W 152752 RD du 22/05/67 pour une menuiserie et un dépôt de bois. 

W 152950 RD du 12/03/70 pour un atelier de matériel vibrant. 

W 174033 AP du 10/05/1973 pour la mise en place d'une installation de 
combustion et d'un réservoir enfoui de 60 m3 de FOD. 

1009W16 RD du 01/10/1974 pour l'installation d'un atelier de séchage de 
peintures, un dépôt de ciment, une installation de compression 
d'air, un dépôt de peintures et solvants et une installation de 
broyage, triturage et mélange de produits minéraux. 

1009W111 RD de reprise d'exploitation du 01/12/1975 pour un réservoir 
enterré de 60 m3 de FOD autorisé par AP le 10/05/1973 au nom de 
la SA Batir. RD du 01/12/1975 pour l'installation d'un atelier 
d'emploi de résines synthétiques, un atelier de travail des métaux 
et un atelier d'application de peintures. 

2011W131 RD du 14/06/1999 pour l'exploitation d'un atelier d'application de 
peinture et un atelier de travail des métaux. 
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Compte tenu des mesures sanitaires liées au coronavirus, les archives départementales sont 

fermées au public au moment de la rédaction du présent dossier. Une demande d’éléments 

a été réalisé auprès des archives, sans réponse à la date de finalisation du rapport. Un 

complément pourra être proposé en fonction des retours des archives départementales. 

2.1.5 ETUDES DEJA REALISEES AU DROIT DU SITE 

Aucune étude n’a été porté à la connaissance de KALIES dans le cadre de cette étude. 

2.1.6 ACCIDENTS SURVENUS SUR LE SITE 

Aucun accident connu n’a été porté à la connaissance de KALIES dans le cadre de cette étude. 
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2.2 PRODUITS UTILISES ACTUELLEMENT OU PAR LE PASSE AU DROIT DU 

SITE 

Nom du 
produit 

Période 
d’utilisation 

Lieu de 
stockage 

Lieu 
d’utilisation 

Quantité 
stockée 

Composés 
éventuels dans 

les sols 

Essence 1965-1969 
Entre le 

bâtiment LMA 
et les bureaux 

Entre le 
bâtiment LMA 
et les bureaux 

15 m3 
HCT, BTEX, HAP, 

métaux 

Gasoil 1965-1969 
Entre le 

bâtiment LMA 
et les bureaux 

Entre le 
bâtiment LMA 
et les bureaux 

15 m3 
HCT, BTEX, HAP, 

métaux 

Fuel léger 1965-1969 
Entre le 

bâtiment LMA 
et les bureaux 

Entre le 
bâtiment LMA 
et les bureaux 

15 m3 
HCT, BTEX, HAP, 

métaux 

Huiles 1965-1969 

Ancien garage 
de 928 m² - 

entre le 
bâtiment LMA 
et les bureaux 

Ancien garage 
de 928 m² - 

entre le 
bâtiment LMA 
et les bureaux 

? HCT, métaux 

FOD 1973- ? 
Devant l’entrée 
des bureaux de 

LMA 

Devant l’entrée 
des bureaux de 

LMA 
60 m3 HCT, BTEX, HAP 

Gasoil ? - 2020 Local LMA Local LMA 
2 cuves – 

estimation 4 
m3 

HCT, BTEX, HAP 

Colles / 
Peintures / 
Solvants / 
Résines / 
Métaux 

1970 - ? 

Ensemble des 
bâtiments 

suspectés en 
l’absence 

d’informations 

Ensemble des 
bâtiments 

suspectés en 
l’absence 

d’informations 

? 

HCT, HAP, BTEX, 
COHV, métaux, 

alcools, 
chlorobenzènes, 
phénols, solvants 

polaires 

Déchets 
potentiels en 

extérieur 
Depuis 1970 

Zones 
extérieures 

Zones 
extérieures 

? 

HCT, HAP, BTEX, 
COHV, métaux, 

alcools, 
chlorobenzènes, 
phénols, solvants 

polaires 

Transformateurs Depuis 1970 
Local 

transformateur 
Local 

transformateur 
? HCT, PCB 

 

Compte tenu de la présence de l’UIOM de Sequedin en limite ouest du site entre 1976 et les 

années 2000, la présence de dioxines dans les sols au niveau des espaces verts ne peut être 

exclue. 

 

  



Localisation des activités à risques (actuelles et passées)

Cuve 60 m3 FOD

Cuves gasoil LMA

Ancienne

menuiserie

Traces d’huile au

sol

Légende :
Actuelle
Ancienne

3 cuves de 15 m3

(emplacement

supposé d’après les

vues aériennes)

Ancien garage de

1965 (emplacement

supposé d’après les

vues aériennes)

Stockage extérieur entre 1970 et 1985

(possibilité de déchets) + risque de

présence de dioxines (espaces verts

lors du fonctionnement de l’UIOM)

Bâtiment industriel présent lors de

l’activité de travail de métaux,

application de colles, peintures,

résines, etc. identifié sur la fiche

BASIAS
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3 CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL 

3.1 PEDOLOGIE ET RECOUVREMENT SUPERFICIEL DES SOLS 

Les sols sont actuellement recouverts par de l’enrobé et des dalles béton au droit des zones 

en activité. Les zones périphériques sont enherbées. Le site est en mauvais état de 

conservation. 

3.2 HYDROLOGIE 

Le principal cours d’eau présent dans un rayon de 2 km autour du site est le canal de la Deûle, 

qui s’écoule à environ 300 m au sud. 

D’après les données de Géorisques, le site est concerné par le risque de remontées de nappe 

et de débordement de cours d’eau. 

D’après les données de l’Agence de l’Eau Artois-Picardie, il existe 2 prélèvements d’eau 

superficielle pour l’alimentation en eau industrielle (AEI) dans un rayon de 2 km autour du site 

d’étude. Ces prélèvements sont localisés en amont du site. 

Par ailleurs, des activités nautiques et de pêche ne peuvent être exclues dans le canal de la 

Deûle. 

3.3 GEOLOGIE 

Les principales caractéristiques du sous-sol dans l’environnement proche du site peuvent être 

déduites des coupes géologiques des sondages les plus proches et des informations fournies 

par la carte géologique. 

L’étude de la carte géologique au 1/50 000 de Lille et des forages référencés à proximité sur 

la BSS (Banque de données du Sous-Sol) du BRGM (00146A0701/S1, forage situé à 50 au 

sud-ouest du site) permet de dresser la succession approximative des formations géologiques 

présentes au droit du site. 

La coupe lithologique théorique au droit du site est présentée dans le tableau ci-après. 
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Un extrait de la carte géologique au 1/50 000 de Lille est présenté ci-après. 

  



Légende de la carte géologique de Lille – Halluin



Localisation du site sur un extrait de la carte géologique

Site étudié
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3.4 HYDROGEOLOGIE 

3.4.1 AQUIFERES PRESENTS AU DROIT DU SITE 

D’après les informations de la notice de la carte géologique de Lille, de la BSS, du SIGES 

Nord-Pas-de-Calais (Système d’Information pour la Gestion des Eaux Souterraines), etc., les 

différents aquifères susceptibles d’être présents au droit du site sont les suivants : 

• la nappe des alluvions de la Deûle ; 

• la nappe de la craie ; 

• la nappe des calcaires du Carbonifère. 

Au droit du site, la nappe des alluvions et la nappe de la craie ne sont séparées par aucune 

formation imperméable et ne forment qu’une seule entité. Cette nappe est présente à faible 

profondeur et présente un sens d’écoulement général vers le nord dans le secteur d’étude. En 

l’absence de recouvrement argileux, cette nappe est vulnérable aux potentielles pollutions 

des sols du site. 

La nappe des calcaires carbonifères est présente en profondeur. La présence de marnes entre 

la craie et les calcaires rend cette nappe peu vulnérable à une pollution du sol.  

 

3.4.2 USAGES DES EAUX SOUTERRAINES A PROXIMITE DU SITE 

A) ALIMENTATION EN EAU POTABLE (AEP) 

Dans un rayon de 2 km autour du site d’étude, l’Agence de l’Eau Artois-Picardie et le 

BRGM ne recense aucun captage exploité pour l’alimentation en eau potable. Le site n’est 

pas inclus dans un périmètre de protection de captage. 

B) AUTRES USAGES QUE L’AEP 

D’après les données de l’Agence de l’Eau Artois-Picardie et de la BSS du BRGM,  

11 captages non destinés à l’alimentation en eau potable sont présents dans un rayon de 

2 km autour du site. Ils correspondent à des captages d’alimentation en eau industrielle 

(AEI). Les caractéristiques de ces captages sont précisées dans le tableau ci-dessous.  

Type de  
captage 

Commune N° BRGM 
Profondeur 

(m) 
Aquifère 

capté 

Localisation par 
rapport au site et 

position 
hydraulique* 

AEI Lille 00146X1974/F1 35 Craie 50 m au nord - aval 

AEI Lille 00146A1695/F2 80 
Calcaires 

carbonifères 
470 m à l’est - 

latéral 

AEI Lille 00146B0040/F1 149 
Calcaires 

carbonifères 
1 700 m à l’est - 

latéral 

AEI Loos 00146C0053/F4 28 Craie 
920 m au sud-est - 

latéral 
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Type de  
captage 

Commune N° BRGM 
Profondeur 

(m) 
Aquifère 

capté 

Localisation par 
rapport au site et 

position 
hydraulique* 

AEI Loos 00146C0126/F1 26 Craie 
870 m au sud-est - 

latéral 

AEI Loos 00146X2049/F ? Craie 
880 m au sud-est - 

latéral 

AEI Loos 00146D1926/F1 ? Craie 
1 400 m au sud-est 

- latéral 

AEI Loos 00146C0458/F2 122 
Calcaires 

carbonifères 
1 100 m au sud - 

amont 

AEI Loos 00146C0457/F1 72 
Calcaires 

carbonifères 
1 100 m au sud - 

amont 

AEI Loos 00146C0477/F1 20 Craie 
1 400 m au sud-est 

- latéral 

AEI Loos 00146D0462/F2 20 Craie 
2 000 m au sud-est 

- latéral 

*considérant le sens d’écoulement de la nappe superficielle 

Le plan en page suivante permet de localiser les captages recensés dans les alentours 

du site. 
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00146A1750/F1E

00146B0119/F3

00146B0231/F1

00146X1974/F1

00146C0458/F2

00146C0126/F1

00145B0220/F1

00146D0462/F2

00146C0457/F1

00146B1726/F1

00146A0537/F1
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00146B0085/F1

IGN SCAN25®, A.E.A.P.
Agence de l'Eau Artois Picardie
MR - Utilisation de la ressource en eau
Date : 18/06/2020 

UTILISATION DE LA
RESSOURCE EN EAU

SEQUEDIN

USAGE DES CAPTAGES
( ALIMENTATION EAU POTABLE
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$+ ALIMENTATION CANAL

XW LOISIRS
#* IRRIGATION

_̂ PRODUCTION ENERGIE
ETAT DES CAPTAGES EN EAU POTABLE

Abandonné (fermé)
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En projet
Perspective d'abandon
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"! Début consultation services

"! Engagée par convention

"! Etablissement rapport HGA

"! Premier jour d'enquête ou CDH

"! Fin de consultation

"! D.U.P

"! Publication aux Hypothèques
PERIMETRE DE PROTECTION DES CAPTAGES

Périmètre immédiat
Périmètre rapproché
Périmètre éloigné
Non renseigné

±
0 10,5

Km
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3.5 DONNEES ECOLOGIQUES 

L’INPN (Inventaire National du Patrimoine Naturel) du Muséum national d'Histoire naturelle, 

recense les différentes zones naturelles sensibles présentes en France (ZNIEFF, sites Natura 

2000, ZICO, Parcs naturels régionaux et nationaux, sites RAMSAR, aires de protection de 

biotope, réserves naturelles régionales et nationales, réserves biologiques, réserves de 

biosphère, réserves nationales de chasse et faune sauvage, conservatoires d’espaces naturels, 

conservatoire du littoral). 

Ces informations sont complétées par les données de la DREAL de Hauts-de-France (zones 

humides remarquables, espaces naturels sensibles). 

D’après les données recueillies, aucune zone naturelle sensible n’est présente dans un rayon 

de 3 km autour du site d’étude. 

 

3.6 DONNEES METEOROLOGIQUES 

Les données climatologiques sont celles fournies par Météo-France à la station de Lille-Lesquin, 

située approximativement à 9 km au sud-est du site. Elles sont issues des observations 

effectuées de 2000 à 2013. 

3.6.1 TEMPERATURES 

Les températures moyennes mensuelles sont comprises entre 3,9°C en décembre et 18,7°C 

en juillet et août. Une température minimale de -13,4°C a été observée en janvier 2013 et 

une température maximale de 36,6°C en août 2003. 

3.6.2 PRECIPITATIONS 

Les précipitations annuelles moyennes sont de 760,6 mm. La hauteur maximale des 

précipitations en 24 h est de 62,8 mm (août 2005). 

3.6.3 VENTS 

Les vents dominants proviennent du sud-sud-ouest et de l’ouest.  

Les fréquences des vents correspondant à chaque classe de vitesse sont reportées dans le 

tableau ci-dessous. 

Classe de vitesse < 5 km/h de 5 à 16 km/h de 16 à 29 km/h > 29 km/h 

Fréquence des vents 11,2 % 48,4 % 33,6 % 6,8 % 

 

  



 

KALIES – KA20.05.011 Page 31 

3.7 SITES POTENTIELLEMENT POLLUES A PROXIMITE 

Les bases de données BASIAS et BASOL regroupent les sites potentiellement pollués (BASOL) 

et industriels (BASIAS). 

Le site d’étude est référencé dans les bases de données BASIAS (n° 5907533).  

La base de données BASIAS recense 6 autres sites dans un rayon de 500 m et la base de 

données BASOL en recense 3 dans un rayon de 1 km.  

Les tableaux en page suivante regroupent les informations relatives à ces sites. Ils sont 

localisés sur la figure ci-après. 

Note : les informations notifiées dans les tableaux suivants sont issues de bases de données 

nationales. De par leur ancienneté (années 2000), les données exposées (concernant 

notamment le nom de l’exploitant ou l’état de l’activité) peuvent ne plus être à jour.
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Référence Nom Commune Activités Etat 
Localisation par rapport au 

site et position hydraulique* 

NPC5907533 

SA KSB, anc. Ets 
Pompes GUINARD 
Unité WAUQUIER, 
anc. BATIR (SA) 

Sequedin 

- Garages, ateliers, mécanique et soudure 
- Commerce de gros, de détail, de desserte de 

carburants en magasin spécialisé (station-service de 
toute capacité de stockage) 

- Sciage et rabotage du bois, hors imprégnation 
- Fabrication et/ou stockage (sans application) de 

peintures, vernis, encres et mastics ou solvants 
- Fabrication et préparation de produits abrasifs et de 

produits minéraux non métalliques n.c.a. 
- Fabrication et/ou stockage de colles, gélatines, résines 

synthétiques, gomme, mastic, 
- Forge, marteaux mécaniques, emboutissage, 

estampage, matriçage découpage ;  
- Métallurgie des poudres 
- Traitement et revêtement des métaux (traitement de 

surface, sablage et métallisation, traitement 
électrolytique, application de vernis et peintures) 

Activité 
terminée 

Au droit du site 

NPC5906573 

Renier Frères et Cie 
(ex-SARL Royal 
garage anc. Ets 
Arthur Buisine) 

Lille 

- Garages, ateliers, mécanique et soudure 
- Autres transports terrestres de voyageurs n.c.a. (gare 

de bus, tramway, métro et atelier de réparation), 
- Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
- Stockage de produits chimiques (minéraux, 

organiques, notamment ceux qui ne sont pas associés 
à leur fabrication, ...) 

 
En activité et 
partiellement 
réaménagé 

50 m au nord – aval 

NPC5950810 
Vandevelde SARL, 
ex Doliger Alain 

Lille - Mécanique industrielle En activité 80 m au nord – aval 

NPC5951004 
SARL Teinturerie 

Leschaeve 
Lille - Ennoblissement textile (teinture, impression, ...) 

Activité 
terminée 

150 m au nord - aval 

NPC5950840 

SA Compagnie 
Général de Chauffe, 

et SA traitement 
résidus urbains 

Sequedin 
- Usine d'incinération et atelier de combustion de 

déchets (indépendants ou associés aux cimenteries) 
- Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

Activité 
terminée 

140 m à l’ouest – latéral 

NPC5906415 Ets Pluvinage Lille 
- Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 
- Fabrication de coutellerie 

En activité 190 m au nord-est – aval 
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Référence Nom Commune Activités Etat 
Localisation par rapport au 

site et position hydraulique* 

NPC5906462 
SA Ets Dewitte et 

Cie 
Lille 

- Fabrication d'éléments en métal pour la construction 
(portes, poutres, grillage, treillage...) 

- Génie civil, construction d'ouvrage, de bâtiment, 
(couverture, tunnel, canalisation, ligne électrique, 
étanchéité, route, voie ferrée, canal, levage, montage) 

- Dépôt de liquides inflammables (D.L.I.) 

Activité 
terminée 

310 m au nord-est - latéral 

*considérant le sens d’écoulement de la nappe superficielle 

 

Référence Nom Commune Description du site Etat Classement BASOL 

Localisation par 
rapport au site et 

position 
hydraulique* 

59.0597 
Teinturerie 
LESCHAEVE 

Lille Teinturerie 
Activité 

terminée 

Site à connaissance sommaire, 
diagnostic éventuellement 

nécessaire 
150 m au nord - aval 

59.0262 REFINAL Lille Récupération de métaux En activité 
Site mis à l'étude, diagnostic 
prescrit par arrêté préfectoral 

520 m au sud-est – 
latéral ** 

59.0152 SDEZ Lille Ancienne blanchisserie 
Activité 

terminée 

Site libre de toutes restrictions, 
travaux réalisés, aucune restriction, 

pas de surveillance nécessaire 
910 m à l’est - latéral 

*considérant le sens d’écoulement de la nappe superficielle 

** le site REFINAL est localisé le long de la Deûle, la cartographie du site BASOL géolocalise le site à l’ouest. Il s’agit d’une erreur. 

 



Localisation des sites BASIAS et BASOL à proximité du projet

Site étudié



 

KALIES – KA20.05.011 Page 35 

3.8 SYNTHESE SUR LA VULNERABILITE ET LA SENSIBILITE DES MILIEUX 

Au regard des informations récupérées, la vulnérabilisé et la sensibilité des milieux étudiés 

sont présentées dans le tableau ci-dessous. 

Milieu Vulnérabilité Sensibilité 

Sols 
Oui 

(Présence d’activité à risque sur le 
site (BASIAS)) 

Oui  
(Présence d’usages sensibles à 
proximité – logements en aval) 

Eaux souterraines 
Oui 

(Première nappe présente à quelques 
mètres de profondeur) 

Non  
(Absence d’usages sensibles en aval 

hydraulique) 

Eaux superficielles 
Non 

(Présence de la Deûle à 300 m du 
site, toutefois en amont hydraulique) 

Oui  
(Possibles présences d’usages 
sensibles sur le cours d’eau) 

Milieux naturels 
Non  

(Absence de zones naturelles sensibles à proximité) 
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4 SCHEMA CONCEPTUEL 

Le risque sanitaire induit par un site pollué est la résultante d’une combinaison de trois facteurs 

complémentaires, à savoir le potentiel danger de la source de pollution, l’existence de voies de 

transfert et la possibilité d’atteinte d’une cible. Selon cette approche, il n’y a risque que s’il existe 

simultanément une source dangereuse, un mode de transfert, une cible et un milieu d’exposition 

final. 

L’étude historique et documentaire a permis d’identifier plusieurs composés potentiellement 

présents sur le site et pouvant être à l’origine d’une pollution au droit des sols : HCT, HAP, BTEX, 

COHV, métaux, alcools, chlorobenzènes, phénols, solvants polaires, PCB, dioxines.  

Les cibles identifiées à une pollution en provenance du site sont les futurs usagers adultes et 

enfants du site (selon le projet). 

Les cibles identifiées peuvent être exposés aux composés par : 

• volatilisation et inhalation des composés volatils ; 

• contact cutané, ingestion de sol ou inhalation de poussières ; 

• bioaccumulation et consommation d’organismes contaminés (végétaux cultivés) ; 

• migration via les eaux souterraines et superficielles et ingestion d’eau contam inée. 

Le schéma conceptuel du site, présenté ci-après, met en relation les informations obtenues au 

droit du site sur les sources de pollution, sur les voies potentielles de migration des polluants 

(voies de transfert) et sur les cibles identifiées. Ce schéma conceptuel est réalisé avec un 

éventuel projet futur tertiaire (type bureaux) ou de logements. Celui-ci sera à mettre à jour une 

fois les résultats des investigations connues et le projet précisé. 

  



Légende :

Dalle béton /

enrobé

Espaces verts

Voies potentielles
de transfert des polluants :

Passage des sols vers les
eaux souterraines

Migration via les eaux
souterraines

Voies potentielles
d’exposition :

Dégazage de
composés volatils

Contacts direct
(ingestion, envol de poussières)

Source potentielle de pollution :

Potentielle contamination
dans les sols

Contamination dans les
eaux souterraines

Cibles :

Employés ou
riverains selon
scénario

Schéma conceptuel du site en situation future

Limites d’exploitation du site

Usagers du site :
Travailleurs du site ou riverains selon scénario

Marnes

Quaternaire

Craie

Futurs bureaux/Logements

HCT, HAP, BTEX, COHV, métaux, alcools, chlorobenzènes,
phénols, solvants polaires, PCB, dioxines ?

Futurs parkings/voiries

Futurs espaces verts

HCT, HAP, BTEX, COHV, métaux, alcools, chlorobenzènes, phénols, solvants
polaires, PCB, dioxines ?

Imperméabilisation des sols
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5 CONCLUSIONS ET PRECONISATIONS 

Dans le cadre d’un projet de rachat d’un site localisé 126 rue Carnot à Sequedin, la société 

POLYGONE a mandaté KALIES afin de réaliser une étude historique et documentaire du site. 

D’après les données recueillies, le site a accueilli une activité de garage entre 1965 et 

1969/1970. Le garage a été démoli lors de la construction en 1969 des bâtiments tels qu’ils sont 

connus aujourd’hui. Une activité de travail des métaux, peintures, colles, forge, etc. a été 

déclarée en Préfecture du Nord à cette époque. 

A une date inconnue (qui semble toutefois être aux alentours de 1986), les bâtiments ont 

accueilli la société DECATHLON. L’activité du site à cette période n’est pas connue. Il pourrait 

toutefois s’agir de logistique. 

Aujourd’hui, le site est loué à 7 petites sociétés qui occupent une partie des bâtiments. La 

majorité du site reste toutefois inoccupée. A noter également que les pompiers auraient occupés 

le site avant que celui-ci ne soit loué aux 7 sociétés actuelles. 

L’étude historique et documentaire a permis de mettre en évidence plusieurs zones suspectées 

de pollution des sols au droit du site : 

• la cuve enterrée de FOD de 60 m 3 devant le bâtiment LMA ; 

• les 3 anciennes cuves de 15 m3 de gasoil, essence et fuel léger datant du premier 

garage et localisées vraisemblablement dans les espaces verts entre les bureaux et le 

bâtiment LMA ; 

• les deux cuves de gasoil et le distributeur associé dans le local LMA ; 

• des traces d’huiles au sol dans le bâtiment de la société BARBOSA ; 

• l’activité de menuiserie par la MENUISERIE DE LA DEULE (locaux non visités) ; 

• l’ancien garage démoli en 1969 ; 

• les espaces verts où des stockages (et peut-être des déchets ?) sont visibles sur les 

photographies aériennes historiques ; 

• les transformateurs présents sur site. 

Il est également rappelé que l’ensemble des locaux n’a pu être visité en l’absence des exploitants 

le 17 juin 2020. Il est donc possible que des zones à risques subsistent dans les zones non 

visitées. Par conséquent, les locaux n’ayant pu être visités sont considérés comme zone à 

risques de pollution. 

Des investigations sont préconisées sur les sols dans un premier temps afin de vérifier leur 

qualité et l’éventuelle présence de pollution.  
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Une synthèse des investigations préconisées est présentée dans le tableau ci-dessous. Elles sont 

localisées sur la figure suivante. 

Localisation / Zone à risque Profondeur (m) Analyses 

Sols   

Cuve de 15 m3 d’essence 4 
HCT, BTEX, HAP, 

métaux 

Cuve de 15 m3 de gasoil 4 
HCT, BTEX, HAP, 

métaux 

Cuve de 15 m3 de fuel domestique 4 
HCT, BTEX, HAP, 

métaux 

Cuve de 60 m3 de FOD 5 
HCT, BTEX, HAP, 

métaux 

Ancien garage 3 HCT, métaux 

2 cuves gasoil du bâtiment LMA et leur distributeur 2 HCT, HAP, BTEX 

Bâtiments BARBOSA – traces d’huiles au sol 2 HCT 

Anciens bâtiments de production (locaux non visités) 2 

HCT, HAP, BTEX, COHV, 
métaux, alcools, 
chlorobenzènes, 
phénols, solvants 

polaires * 

Déchets potentiels en extérieur visibles sur les vues 
aériennes historiques 

2 

HCT, HAP, BTEX, COHV, 
métaux, alcools, 
chlorobenzènes, 
phénols, solvants 

polaires * 

Postes transformateur 2 HCT, PCB 

Espaces verts potentiellement impactés par des 
dioxines liées à l’ancienne UIOM de Sequedin (voisine 

du site) 
1,5 Métaux, dioxines 

 

* liste établie avec la matrice activités-polluants, proposée par le BRGM selon les activités recensées par la 

fiche BASIAS. 

En fonction du projet futur et si celui-ci nécessite des excavations et évacuations de déblais, il 

est recommandé de procéder en complément à des analyses de type ISDI, conformes à l’arrêté 

du 12 décembre 2014. 

En cas de présence avérée de pollution lors de la phase d’investigations, des investigations 

complémentaires portant sur les sols, les eaux souterraines et/ou les gaz des sols  pourraient 

être préconisées. 

  



Localisation des sondages préconisés

Légende : Zone à risques
Actuelle
Ancienne
Sondage
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6 METHODOLOGIE 

L’étude documentaire a été élaborée sur la base d’une consultation des sources suivantes : 

• d’une visite du site en compagnie de Maxime Allaerd (responsable de programmes) et 

des alentours dans un rayon de 200 m le 17 juin 2020. Le compte-rendu est présenté 

en annexe 1 ; 

• de données de l’IGN (cartes IGN, photographies aériennes anciennes, etc.) ; 

• de données provenant de la Banque de données du Sous-Sol (BSS) du Bureau de 

Recherches Géologiques et Minières (BRGM) ; 

• de données provenant des bases de données BASIAS et BASOL ; 

• de données provenant de l’Agence de l’Eau Artois-Picardie ; 

• de données provenant du Système d’Information sur l’Eau Nord-Pas-de-Calais ; 

• de données provenant de l’INPN (Inventaire National du Patrimoine Naturel) du 

Muséum National d'Histoire Naturelle ; 

• des données provenant de METEO France.  
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Limites d’utilisation du rapport 

Les recherches historiques et documentaires permettent d’identifier des zones potentiellement 

impactées et des zones sources de pollution potentielle. Cependant, des incertitudes existent car le 

site n’est observé qu’à un moment précis et l’étude historique est basée sur les documents et 

témoignages disponibles au moment de l’étude. Les sources d’informations externes ne sont pas 

garanties par KALIES. 

Par ailleurs, la responsabilité de la Société KALIES ne saurait être retenue du fait d’une utilisation 

partielle de ce rapport ou de mauvaises interprétations / non-respect des prescriptions qui auraient 

pu être rédigées. 
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ANNEXE 1 

  

COMPTE RENDU DE VISITE DE SITE 

 

  



Visite de site

 Auteur : S. LACOUR

 Date : 17 juin 2020

 Nom et Adresse du site : 126 rue Carnot - Sequedin

 Interlocuteur(s) :

Nom, prénom Fonction Téléphone(s) Mail

Maxime ALLAERD

Responsable de

programmes

POLYGONE

06 32 75 27 13
mallaerd@spii-

polygone.com

 Description du site : ancienne usine, actuellement louée à 7 petites sociétés. Les locaux sont en

majorité vide. Les locataires occupent des espaces restreints sur site.

 Accès :

 clôture, portail : le site est entièrement clôturé.

 population fréquentant le site : employés des 7 sociétés locataires.

 Activités et pratiques :

 LEPORCQ (spécialisé dans la démolition et le désamiantage) ;

 BAMS (fourniture et équipements industriels divers) ;

 LMA (assainissement) ;

 MENUISERIE DE LA DEULE (menuiserie – société en cours de liquidation) ;

 GTT France (fourniture, stockage de matériels de télécommunication) ;

 BARBOSA (fourniture et réparation de matériels hydrauliques) ;

 TRD (activité non connue).

COMPTE-RENDU DE LA VISITE DE SITE



 Stockages et installations à risque :

 cuve de fioul de 60 000 l, enterrée devant le bâtiment de la société LMA. Une pancarte

localisée au droit de la cuve est au nom de la société DECATHLON ;

 2 cuves de gasoil présentes dans le bâtiment de la société LMA, associé à un poste de

distribution de carburant. Des traces d’épanchement sont visibles sur le sol ;

 présence de traces d’huiles à l’intérieur du bâtiment de la société BARBOSA ;

 présence de postes de transformation.

 La visite du site n’a pas permis d’avoir accès à l’ensemble des bâtiments du site (bâtiments

fermés à clé, exploitants absents, etc.). D’autres zones à risque sont potentiellement

existantes au droit du site.

 Environnement proche :

 rayon de la visite : 200 m

 au nord : la rue Carnot, puis des logements individuels et des bâtiments à usage

d’activités industriels et artisanales ;

 à l’est : le site industriel de la société KSB (spécialisée dans les pompes et la

robinetterie) ;

 au sud : le dépôt de bus de la société KEOLIS au sud-est et le site ESTERRA au sud-

ouest ;

 à l’ouest : la friche de l’ancienne usine d’incinération d’ordures ménagères.

 Mesures de mise en sécurité :

 pas de mesure de mise en sécurité immédiate, car : absence de risques immédiats pour

l’environnement.

 Observations générales :

Site en mauvais état de conservation.

 Documents obtenus :

 Aucun document remis lors de la visite.
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FICHES BASIAS DU SITE D'ETUDE 
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NPC5907533

Fiche Détaillée

Pour connaitre le cadre réglementaire et la méthodologie de l'inventaire historique régional, consultez le
préambule départemental.

1 - Identification du site

Unité
gestionnaire :

NPC

Date de
création de la
fiche : (*)

09/10/2000

Nom(s)
usuel(s) :

Fabrique de pompes, anc. Garage et BTP

Raison(s)
sociale(s) de
l'entreprise :

Raison sociale Date connue (*)
SA KSB, anc. Ets Pompes GUINARD Unité WAUQUIER, anc.
BATIR (SA)

Siège(s)
social(aux) de
l'entreprise :

Siège social Date connue
4 allée des Barbanniers à Gennevilliers, anc.179 bv St Denis à
Courbevoie, anc. Carnot (128, rue) à Haubourdin, ex. Liberté (125,
bd. de la) à Lille et/ou Hôspital Militaire (36-38, rue de l') à Lille

01/01/1111

Etat de
connaissance :

Inventorié

Sous
surveillance :

?

Visite du site : Non

2 - Consultation à propos du site

Consultation des services déconcentrés
de l'Etat ou collectivités territoriales : Nom du

service
Consultation

du service

Date de
consultation
du service

(*)

Réponse du
service

Date de
réponse du
service (*)

MAIRIE Oui 15/02/2007 Oui 24/04/2007

3 - Localisation du site

Localisation : A l'angle de la rue de l'égalité et de la Drève de l'Abbaye.
Code INSEE : 59566
Commune principale : SEQUEDIN (59566)
Zone Lambert initiale : Lambert I
 

Projection L.zone
(centroïde)

L2e
(centroïde)

L93
(centroïde) L2e (adresse)

X (m) 646 767 646 864 699 813
Y (m) 325 591 2 626 081 7 058 918

Carte géologique :
Carte Numéro

carte Huitième

http://www.georisques.gouv.fr/Files/P59.pdf
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Carte Numéro
carte Huitième

LILLE 14 6

Carte(s) et plan(s)
consulté(s) :

Carte
consultée Echelle Année édition Présence du

site
Référence

dossier
Plan de
situation 5 ? Oui AD 59

1009W111
Plan
d'ensemble 2 1/500 1973 Oui AD 59

1009W16
Plan de
situation 3 1/1000 1970 Oui

Plan
d'ensemble 1 1/200 1972 Oui AD 59

W174033
Plan de masse
5 1/100 1967 Oui AD 59

1009W111
Plan de
situation 2 ? Oui

Plan de masse
3 1/50 1967 Oui

Plan de masse
4 3/1000 1975 Oui AD 59

1009W111
Plan de masse /
situation 1 ? 1966 Oui

Plan de masse
2 ? 1967 Oui

Plan de masse /
situation 4 1/1000 1967 Oui

Plan de masse
6 1/500 Oui 2011W131

Commentaire(s) : Le site est à la frontière avec la commune de Lomme et est dans l'actuelle zone
industrielle.

4 - Propriété du site

Propriétaires :  

Nom (raison
sociale)

Date de
référence (*) Type Exploitant

BATIR (SA) 01/01/1966 Entreprise privée ou son représentant Oui

Cadastre :
Nom du cadastre

Date du
cadastre

(*)
Echelle Précision Section

cadastre
N° de

parcelle

Sequedin 06/06/2007 566AI 0021

Sequedin A n°1 AN 642 à
648

Nombre de propriétaires
actuels :

?

Commentaire : La SA BATIR est propriétaire de toute l'actuelle zone industrielle.

5 - Activités du site
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Etat d'occupation du site : En activité et partiellement réaménagé
Date de première activité : (*) 01/01/1111
Origine de la date : RD=Récipissé de déclaration
Historique des activités sur le site :  

N°
activité

Libellé
activité

Code
activité

Date
début (*)

Date
fin
(*)

Importance groupe
SEI

Date du
début

Ref.
dossier

Autres
infos

1

Garages,
ateliers,
mécanique et
soudure

G45.21A 26/01/1966 Déclaration 2ième
groupe

RD=Récépissé
de déclaration W 152408 928 m²

2

Commerce de
gros, de
détail, de
désserte de
carburants en
magasin
spécialisé
(station
service de
toute capacité
de stockage)

G47.30Z 20/06/1966 Déclaration 1er
groupe

RD=Récépissé
de déclaration W 152408

Essence,
gas-oil
et fuel
léger

3

Sciage et
rabotage du
bois, hors
imprégnation

C16.10A 22/05/1967 Déclaration 3ième
groupe

RD=Récépissé
de déclaration W 152752

4

Fabrication
et/ou stockage
(sans
application)
de peintures,
vernis, encres
et mastics ou
solvants

C20.30Z 01/10/1974 Déclaration 1er
groupe

RD=Récépissé
de déclaration

AD 59
1009W16

Dépôt de
peintures
et
solvants

5

Fabrication et
préparation de
produits
abrasifs et de
produits
minéraux non
métalliques
n.c.a.

C23.9 01/10/1974 Déclaration 3ième
groupe

RD=Récépissé
de déclaration

AD 59
1009W16

6

Fabrication
et/ou stockage
de colles,
gélatines,
résines
synthétiques,
gomme,
mastic,

C20.52Z 01/12/1975 Déclaration 1er
groupe

RD=Récépissé
de déclaration

AD 59
1009W111
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N°
activité

Libellé
activité

Code
activité

Date
début (*)

Date
fin
(*)

Importance groupe
SEI

Date du
début

Ref.
dossier

Autres
infos

7

Forge,
marteaux
mécaniques,
emboutissage,
estampage,
matriçage
découpage ;
métallurgie
des poudres

C25.50A 01/12/1975 Déclaration 2ième
groupe

RD=Récépissé
de déclaration

AD 59
1009W111

8

Traitement et
revêtement
des métaux
(traitement de
surface,
sablage et
métallisation,
traitement
électrolytique,
application de
vernis et
peintures)

C25.61Z 01/12/1975 Déclaration 1er
groupe

RD=Récépissé
de déclaration

AD 59
1009W111

 
Exploitant(s) du site :  

Nom de l'exploitant ou raison sociale Date de début
d'exploitation (*)

Date de fin
d'exploitation (*)

Ets Pompes GUINARD 01/12/1975
SA K.S.B. 14/06/1999
SA BATIR

 
Commentaire(s) : La SA BATIR est propriétaire de toute l'actuelle zone industrielle.

6 - Utilisations et projets

Nombre d'utilisateur(s) actuel(s) : Multiple
Surface bâtie : 928 (en m2)
Site en friche : Non
Site réaménagé : Partiellement
Type de réaménagement : bureaux et ateliers
Réaménagement sensible : Non

7 - Utilisateurs

Utilisateurs : Nom utilisateur Type d'utilisateur Statut utilisateur
BUT Entreprise privée ou son représentant
Marbre Création Entreprise privée ou son représentant
Estim Entreprise privée ou son représentant
Interior's Entreprise privée ou son représentant
Utrement Loisirs Entreprise privée ou son représentant
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Nom utilisateur Type d'utilisateur Statut utilisateur
Smac Aceroïd Entreprise privée ou son représentant
CIE Production Entreprise privée ou son représentant
KSB (pompes-
robinetterie) Entreprise privée ou son représentant

Alcatel Entreprise privée ou son représentant
ARF (at. de
rectification des
Flandres)

Entreprise privée ou son représentant

8 - Environnement

Milieu
d'implantation :

Urbain

Captage AEP : non
Périmètre de
protection :

Non

Formation
superficielle :

Sables/Graviers/Galets

Substratum : Calcaire tendre/Craie
Zones de
contraintes et
d'interêts
particuliers :

Type de zone ou d'intérêts
particuliers Distance (m) Commentaire(s)

Forage (autre qu'AEP) 630 AEI (146C128)
Cours d'eau 420 Canal de la Haûte Deûle

Type de nappe : Libre
Nom de la
nappe :

Craie du Turonien Sup. et du Sénonien

Type d'aquifère
:

Fissuré

Code du
système
aquifère :

001k

Nom du
système
aquifère :

ARTOIS/MELANTOIS NORD

Commentaire(s)
:

Il n'y a pas d'AEP à moins de 3 000 mètres. 
Le niveau piézométrique moyen est à +16 m NGF. 
Sequedin est sur la limite nappe libre (Mélantois-Nord) / nappe captive (Flandres) de la craie
mais il ne semble pas y avoir de danger de transfert en cas de pollution éventuelle puique cette
limite forme un point haut (écoulement vers le NW de la nappe captive et vers le SE de la
nappe libre). 
Coupe géologique d'après le forage 146C1935 : 
Sables argileux alluvionaires IVaires (0-11 m)(aquifère vulnérable) 
Craie du Turonien sup. et du Sénonien (11->23 m)(auifère vulnérable)

9 - Etudes et actions

10 - Document(s) associé(s)
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11 - Bibliographie

Source d'information : AD 59 : W 152 408 (2) 
AD 59 : W 152 752 , 2011W131 
AD 59 : W 152 950

Autre(s) source(s) : Ravet-Anceau 1964 Visité le 20/02/2001

12 - Synthèse historique

Historique
:

-Dossier W 152408 : 1) RD du 26/01/66 pour un garage de 928 m². 2) RD du 20/06/66 pour un DLI
en 3 RSFM de 15 m3 d'essence, 15 m3 de gas-oil et 15 m3 de fuel léger. 
-Dossier W 152752 : RD du 22/05/67 pour une menuiserie et un dépôt de bois. 
-Dossier W 152950 : RD du 12/03/70 pour un atelier de matériel vibrant. 
-Dossier W 174033 : AP du 10/05/1973 pour la mise en place d'une installation de combustion et
d'un R enfoui de 60 m3 de FOD. 
-Dossier 1009W16 : RD du 01/10/1974 pour l'installation d'un atelier de séchage de peintures, un
dépôt de ciment, une installation de compression d'air, un dépôt de peintures et solvants et une
installation de broyage, triturage et mélange de produits minéraux. 

-Dossier 1009W111 : RD de reprise d'exploitation du 01/12/1975 pour un RE de 60 m3 de FOD
autorisé par AP le 10/05/1973 au nom de la SA Batir. RD du 01/12/1975 pour l'installation d'un
atelier d'emploi de résines synthétiques, un atelier de travail des métaux et un atelier d'application de
peintures. 

-Dossier 2011W131 : RD du 14/06/1999 pour l'exploitation d'un atelier d'application de peinture et
un atelier de travail des métaux.

13 - Etudes et actions Basol

 
(*) La convention retenue pour l'enregistrement des dates dans la banque de données BASIAS est la suivante : 
- si la date n'est pas connue, le champ est saisi ainsi : 01/01/1111, ou sans date indiquée.
- si les dates ne sont pas connues mais qu'une chronologie relative a pu être établie dans une succession
d'activités, d'exploitants, de propriétaires, ...etc., les champs "date" sont successivement :

- 01/01/1111,
- 01/01/1112,
- 01/01/1113,
- ou sans date indiquée,

- si l'année seule est connue, le champ date est : 01/01/année précise,
- si la date est connue précisément, elle est notée : jour/mois/année.
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PHOTOGRAPHIES AERIENNES HISTORIQUES 

 



Photographies historiques du site :

1931 :

Rue Carnot

Emplacement du

futur site



1957 :

1960 :

Emplacement du

futur site

Centrale électrique

Emplacement du

futur site

Centrale électrique



1965 :

1971 :

Ancien garage

Bâtiment actuel



1972 :

1976 :

KSB

UIOM de Sequedin



1986 :

2006 :



2012 :


